DIÁRIO OFICIAL Nº 33387  91Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

período de 25/05 a 26/05/2017,  para cobertura jornalística e
fotográfi ca da operação da polícia civil no município.
NOME: PAULO SILBER LOPEZ DA GAMA ALVEZ
CPF:  174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.363.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 185804
PORTARIA Nº 139 DE 25 DE MAIO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/217040/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores eventuais: 7½ (sete diárias
e meia), para o deslocamento ao município de Mocajuba/PA,
no período de 28/05 a 04/06/2017, para ministrar ofi cinas do
projeto BIIZU.
NOME: TIAGO JÚLIO DE FARIAS MARTINS
CPF: 974.820.482-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: DIEGO COSTA FORMIGOSA DE ANDRADE
CPF: 005.907.732-83
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: GABRIEL MARTINHO
CPF: 071.067.047-84
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 186388

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 296/2017 de 24 de maio de 2017,
Publicada no DOE nº 33382 de 26 de maio de 2017
Onde se Lê; Coordenadoria de Jornalismo da TV,
Lê-se; Coordenadoria de Jornalismo da Rádio.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 186315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294/2017-GAB/PAD BELÉM, 31 DE MAIO
DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1107455/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora J.F.F., matrícula nº
484784-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que
dispõem os arts. 177, VI; 178, V, XVII c/c art. 190, IV, X(1ª
parte), XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1,
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA
DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, para,
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período

por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186221
PORTARIA Nº 136/2017-GAB/SIND. BELÉM, 31 DE

MAIO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão do PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR instaurado pela Portaria nº 422/2016-GAB/PAD, de
31/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.204 de 02/09/2016,
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº
672787/2013 e anexos 805570/2014, 811439/2014 e demais
fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, para,
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186191

PORTARIA Nº 299/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE
JUNHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1058634/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora A.C.F.C., matrícula nº
5920850-1, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n°
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186254
PORTARIA Nº 304/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE

JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1016890/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora A.M.V.F., matrícula
nº 668397-2, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n°
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, JOANILCE
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e CÉLIA REGINA SOUZA
DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186269

PORTARIA Nº 305/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE
JUNHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
894196/2015 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora A.N.B., matrícula nº
80845954-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1,
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA
DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, para,
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186274
PORTARIA Nº 138/2017-GAB/SIND. BELÉM, 31 DE

MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1113200/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, para,
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186199